
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Edital.................................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 06 de dezembro de 2019.    Edição n. 2756 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2756 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
PORTARIA N. 4792/2019 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada nas fls. 92-96 dos autos da Sindicância 
PR.02450.00050/2019-4, que julgou procedente o feito 
disciplinar e determinou aplicação da pena de SUSPENSÃO 
de 30 (trinta) dias a servidor de provimento efetivo do Quadro 
de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, com fulcro no inciso II e §1º do artigo 187, c/c 
os incisos I e III do artigo 189, ambos da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, por infração ao dever funcional contido 
no inciso III do artigo 177, bem como por incidência na 
proibição prevista no inciso XXIV do artigo 178, ambos do 
mesmo diploma legal. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de dezembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 441/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 21/11/2019, 
MARIANA ROHÃN ARAÚJO, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1127, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 4648/2019).  

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 23/10/2019, 
NATASHA ROGOFSKI JAPUR, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1126, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
4728/2019). 

REVOGAR 

- a contar do dia 21/11/2019, a Portaria n. 4459/2019, que 
designou CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA MENDES, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 21/11/2019 (Port. 4730/2019).  

- a contar do dia 17/02/2019, a Portaria n. 3202/2018, que 
designou ERICA NORMANN KAMPF, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 17/02/2019 (Port. 4780/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de dezembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

BOLETIM N. 442/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 06 de dezembro de 2019, a Portaria n. 
3425/2016, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor JOSE 
ALEXANDRE BEBER, Agente Administrativo, ID n. 3631354, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Sepé, uma vez 
por semana (Port. 4744/2019). 

DESIGNAR 

- os servidores LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – 
Bacharel em Administração, ID n. 3432602, e MARIA DE 
FÁTIMA GUEIRAL FIGUEIREDO MAFFEI, Agente 
Administrativo, ID 3445461, para comporem a Comissão para 
Inventário de Valores da Pagadoria da Assessoria de 
Planejamento e Orçamento, relativamente ao exercício 
econômico e financeiro de 2019 (Port. 4752/2019). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 15 (quinze) dias de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor DANIEL CAIMI, Técnico Superior de Informática, ID n. 
3370992, registrada no Boletim n. 067, publicado no DEMP de 
10/02/2009, referente ao quinquênio de efetividade de 
02/02/2004 a 30/01/2009, em conformidade com a Lei n. 
10.098/94 (Requerido em 29/11/2019 – 
PR.00593.00081/2019-1 - Port. 4775/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- com caráter ex nunc, nos termos da decisão exarada à fl. n. 
53 do PR.00576.00144/2017-2, a Portaria n. 0854/2017, que 
concedeu abono de permanência ao servidor VALTER 
JOVENIL AVILA DA SILVA, Assessor – Bacharel em 
Contabilidade, ID n. 3431649 (Port. 4781/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de dezembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.002/2019 

CONTRATO N. 006/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Paulo 
Roberto de Miranda Samarani e, como substituta, a servidora 
Kennia Maria Gonçalves de Oliveira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de dezembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

COMISSÃO DE CONTROLE 
DO USO DE VEÍCULOS PARTICULARES POR 

SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CVPS 
 
Aprovo, “ad referendum” da CVPS, o contrato para uso do 
veículo particular,  placas IXQ5383 da servidora BRUNA 
PEREIRA FARIAS, que será utilizado no Projeto FAVO – 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2756 

 

Nº 001 

Força-Tarefa de Ajuda Voluntária.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
dezembro de 2019. 
LUCIANO FIN BARTH 
Presidente da CVPS 
 
 

REPUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO 
 DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0001527-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidora NATÁLIA 
LACERDA RIBEIRO, ID n. 4537661; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IXV6625, a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
novembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 201/2019 
Resultado do Edital n. 196/2019  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 27/11/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  
faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00954/2019-0, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 196/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
dezembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2019-12-06T09:28:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




